MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 11, DE 12 DE MARÇO DE 2025EDITAL Nº 11, DE 12 DE MARÇO DE 2025

Torna público o resultado final do processo de seleção de alunos
especiais para o primeiro semestre de 2025 do Mestrado
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA)O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o
resultado final do processo de seleção de alunos especiais para o primeiro semestre de 2025 do Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
(PPGIELA), em estrita observância às normas estabelecidas neste edital e na legislação vigente considerando a inexistência de recursos referentes ao
resultado preliminar do referido processo publicado por meio do edital nº 10/2025/PPGIELA.

1. DO RESULTADO FINALDO RESULTADO FINAL

DISCIPLINA: DISCIPLINA: IEL0052 - TEORIAS E PRÁTICAS DA CULTURA

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) NOTANOTA
FINALFINAL

RESULTADORESULTADO

CAIO AUGUSTO APARECIDO DA
SILVA

10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

CLARISSA MENEZES DA COSTA
DANTAS

10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

DISCIPLINA: DISCIPLINA: IEL0051 - FRONTEIRAS - SABERES SOCIOCULTURAIS

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) NOTANOTA
FINALFINAL

RESULTADORESULTADO

DANIEL CUSTODIO DE
SOUZA

10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

DISCIPLINA: DISCIPLINA: IEL0029 - MEMÓRIA, PATRIMÔNIO E TRADUÇÃO CULTURAL

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) NOTANOTA
FINALFINAL

RESULTADORESULTADO

EMILLY GIOVANA RODRIGUES
NUNES

10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

MARILENE TOMÉ MENDES
GARCIA

10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

DISCIPLINA: DISCIPLINA: IEL0037 - ESTÉTICA E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA CONTEMPORÂNEA

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) NOTA FINALNOTA FINAL RESULTADORESULTADO

RAFAEL DRAGO 10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para matrícula

SAMUEL MORANCY 10 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para matrícula

DISCIPLINA: DISCIPLINA: IEL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS I - Direitos
Humanos, Fronteiras e Migrações1

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) NOTANOTA
FINALFINAL

RESULTADORESULTADO

BRENO BENJAMIN NUNES MENDOZA 8.7 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

VITÓRIA MARIA DE CAMPOS VIEIRA 8.5 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

KAREN EMANUELLY LUTKMEIER DOS
SANTOS

8.1
Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para

matrícula

MARIAM AHMAD CHAMS 8.0 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

JOZELAINE ZAVACKI ROSETI 7.5 Candidato(a) aprovado(a) e convocado(a) para
matrícula

JEAN CARLOS MOREIRA DE SOUZA 7.3 Lista de espera

FABIANA HERMES SUPRINYAK 7.1 Lista de espera

TIAGO ALEXANDRE DE ANDRADE 7.0 Lista de espera

JESUS EDUARDO GUERRA
SARMIENTO

6.0 Lista de espera

1 Disciplina com vagas ampliadas (dentro do limite estabelecido pelo docente responsável) de 03 (três) para 05 (cinco) considerando as vagas ociosas nas
demais disciplinas no edital e de modo a contemplar mais candidatos(as).

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 11/2025/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 45, de 12 de Março de 2025.